謹啓

 時下、先生方におかれましては、ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。この度、第11回愛媛

免疫疾患研究会を開催させて頂く事となりました。先生方におかれましては、ご多忙の折、大変恐縮で
は御座いますが、ご出席賜ります様、ご案内申し上げます。

謹白

共催 愛媛免疫疾患研究会 旭化成ファーマ株式会社 連絡先 089－915－5557（岡田）

※日本リウマチ学会教育研修会単位    ：1単位（単位取得費1,000円）
※本セミナーは愛媛大学大学院医学系研究科および医学部学生の科目別履修生を対象とした大学院講義
  (大学院特別講義および大学院フォーラム)としても実施します。大学院生と科目別履修生は、当日配布さ
  れるレポート用紙に講義概要等を記述し、提出してください。５点満点で採点されます。
※会終了後、情報交換の場をご用意しております。

（17:00～17:10）
 「ブレディニンの最近の話題について」                          旭化成ファーマ株式会社  下田平 晃永

一般演題 （17:10～18:00）

         座長  愛媛大学医学部附属病院 第一内科  特任講師  末盛 浩一郎 先生

1 「顕微鏡的多発血管炎で肺胞出血を来し剖検にまで至った症例」
                                          市立宇和島病院  新山 優 先生

2 「ミゾリビン投与で寛解維持している、難治性ネフローゼを呈した非IgAメサンギウム増殖性腎炎の症例」
                                     愛媛大学医学部 小児科  手塚 優子 先生

3 「TNF受容体製剤が無効であった若年性特発性関節炎に合併したぶどう膜炎の女児例」
愛媛大学医学部附属病院 小児科  中野 直子 先生

4 「尿異常を伴わないSLE患者におけるSilent lupus nephritisの存在予測因子の解析」
愛媛大学医学部附属病院 第一内科  石﨑 淳 先生

      日 時：2016 年 1 月 30 日（土）17：00～19：00

      場 所：にぎたつ会館 1階 芙蓉の間

      住 所：松山市道後姫塚118－2    TEL：089-941-3939

      会 費：500円（大学院生・医学部生は無料。下記単位取得は別途1,000円戴きます。）

特別講演 (18:00～19:00)

座長  愛媛大学大学院医学系研究科 血液・免疫・感染症内科学
                                       特任教授  長谷川 均 先生

 「本邦発の新たな全身性疾患
～IgG4関連疾患の診断と治療～」

   講師 札幌医科大学医学部 消化器・免疫・リウマチ内科学講座

                               准教授 髙橋 裕樹先生